-1-

证券代码：600022   证券简称：山东钢铁   公告编号：2023-013

山东钢铁股份有限公司

关于控股子公司山东钢铁集团日照有限公司
转让码头项目土地、海域使用权

暨关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完

整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 山东钢铁集团日照有限公司（以下简称“日照公

司”）拟将持有的部分土地使用权及海域使用权转让给日照

港山钢码头有限公司（以下简称“山钢码头公司”），转让

价格为以 2022 年 8 月 31 日为评估基准日确定的评估价格

36,002.25 万元（不含税价）。

● 公司控股子公司日照公司持有山钢码头公司 35%的

股份，山钢码头公司董事会有三名董事由日照公司委派，

且其中一人为董事长，日照公司对山钢码头公司构成重大

影响。根据实质重于形式判断，山钢码头公司为日照公司

关联方，此次交易构成关联交易，但不属于重大资产重组

事项。

-2-

● 本次事项尚需日照公司股东会及山钢码头公司股东

会审议，不需要提交公司股东大会审议。

● 过去 12 个月与同一关联人进行的交易以及与不同

关联人进行的交易类别相关的交易的累计次数及其金额均

为 7232.66万元（不含本次）。

一、关联交易概述

日照公司拟以 36,002.25 万元将持有的部分码头项目土地

海域使用权转让给山钢码头公司。

2013 年 3 月，国家发改委批复日照钢铁精品基地项目（发

改产业〔2013〕447 号），项目单位为山钢集团，由日照公司负

责项目的建设，其中码头泊位核准批复建设内容为：1 个 30 万

吨级铁矿石接卸泊位，设计年通过能力 1575 万吨，4 个 1 万吨

级和 3 个 4万吨级杂货泊位，设计年通过能力 910 万吨。

目前，码头项目土地、海域使用权均归属日照公司。由于

建材涨价等原因，码头项目建设进度推进缓慢，影响了日照公

司沿海物流优势的发挥，且相关海域如不进行实质性利用，存

在被政府收回的风险。鉴于以上情况，日照公司拟将持有的码

头项目土地海域使用权协议转让给山钢码头公司，为其创造融

资条件，以推动码头项目的建设。

本次资产转让以资产评估报告结果为依据，采用协议转让

方式交易。拟转让土地、海域使用权的资产评估机构由日照公

司与山钢码头公司共同委托；以 2022 年 8 月 31 日为评估基准

-3-

日，中联资产评估集团有限公司出具山东钢铁集团日照有限公

司拟转让持有的部分土地使用权及海域使用权市场价值评估项

目资产评估报告（中联评报字〔2022〕第 4105 号），拟转让的

资产账面价值 19,661.68 万元，评估价值为 36,002.25 万元，

评估增值 16,340.57 万元，增值率 83.11%。以评估值

36,002.25 万元为本次资产转让价格（不含税价）。

土地使用权、成品码头（防波堤）海域使用权转让协议签

订后，山钢码头公司督促银行将合同约定全额价款一次性支付

至日照公司监管账户；产权完成过户后 3 个工作日内，山钢码

头公司携带产权证办理抵押登记，银行解除日照公司账户对应

资金的监管。

矿石码头海域使用权、成品码头（填海造地）海域使用权

转让协议签订后，由山钢码头公司委托的担保公司向日照公司

出具合同约定全额价款对应的无条件见索即付履约保函，履约

保函有效期至日照公司收到合同约定的全额价款；山钢码头公

司取得海域使用权证并办理银行抵押后，将合同约定全额价款

一次性现汇支付至日照公司银行账号。

日照公司持有山钢码头公司 35%的股份，山钢码头公司董

事会有三名董事由日照公司委派，且其中一人为董事长，日照

公司对山钢码头公司构成重大影响。根据实质重于形式判断，

山钢码头公司为日照公司关联方，此次交易构成关联交易。

 过去 12 个月与同一关联人进行的交易以及与不同关联人

-4-

进行的交易类别相关的交易的累计次数及其金额均为 7232.66

万元（不含本次）。

二、关联方介绍

（一）基本情况

1.企业名称：日照港山钢码头有限公司

2.类型：有限责任公司

3.法定代表人：贺照第

4.注册资本：93,000 万元人民币

5.成立日期：2014 年 3 月

6.登记机关：日照市行政审批服务局

7.住所（注册地址）：山东省日照市上海路南海滨五路东

（幢号：001）812.813 号

8.经营范围：码头及相应配套设施建设、运营、管理；矿

石、煤炭、焦炭、水渣、成品钢、废钢的装卸、仓储（不含危

险化学品、易燃易爆品）、物流服务。

9.营业期限：2014 年 03 月 20日至 2024年 03 月 20 日

10.股权结构：

股东名称 出资额（万元） 持股比例

日照港股份有限公司 41,850 45%

山东钢铁集团日照有限公司 32,550 35%

山东省国有资产投资控股有限公司 18,600 20%

合计 93,000 100%

11. 山钢码头公司近两年主要财务数据
会计期间 资产总额（元） 净资产（元） 营业收入（元） 净利润（元）

2021年 1,867,783,234.02  909,564,715.02  29,185,411.01  193,799.75

-5-

2022年 1,900,956,668.55 910,246,505.61  80,292,540.9  639,384.99

（备注：2022 年财务数据尚未经审计。）

三、关联交易标的基本情况

（一）关联交易内容

拟转让的标的为码头工程土地、海域使用权，基本情况如

下：

1.土地使用权

产权证为鲁（2018）日照市不动产权第 0024259 号，面积

156488.9 ㎡（234.73 亩），国有建设用地使用权至 2066 年 01

月 29 日止。

2.海域使用权

（1）国海证 2016A37110300189，建设填海造地 62.2716

公顷，用海类型为工业用海，终止日期为 2066年 1 月 24日。

（2）国海证 2016A37110300192，非透水构筑物 26.0892

公顷，港池 68.9034 公顷，用海类型为工业用海，终止日期

2066 年 1月 24日。

（3）国海证 2016A37110300203，非透水构筑物 13.5434

公顷，港池 52.5334 公顷，用海类型为工业用海，终止日期

2066 年 1月 24日。

（4）国（2018）海不动产权第 0000018 号，填海造地面

积 100.9388 公顷，用海类型为工业用海，终止日期 2066 年 1

月 24 日。本次转让成品码头填海造地 68.3014 公顷，剩余

32.6374 公顷日照公司已申报不再填海，等待国家海洋主管部

-6-

门退回海域使用金。

拟转让土地面积 234.73 亩，拟转让海域使用权面积

291.6424公顷。详见下表：

产权

分类
项目 产权证号 使用期限 面积 用海方式

海域

矿石码头

国海证

2016A37110300189

号

2016.1.25-2066.2.24 62.2716公顷 填海造地

国海证

2016A37110300192

号

2016.1.25-2066.2.24 26.0892公顷 非透水构筑物

2016.1.25-2066.2.24 68.9034公顷 港池用海

成品码头

国海证

2016A37110300203

号

2016.1.25-2066.2.24 13.5434公顷 非透水构筑物

2016.1.25-2066.2.24 52.5334公顷 港池用海

国（2018）海不动产

权第 0000018 号
2016.1.25-2066.2.24 59.2559公顷 填海造地

工业厂区

（二）

国（2018）海不动产

权第 0000018 号
2016.1.25-2066.2.24 9.0455公顷 填海造地

   海域占用面积合计 291.6424公顷

土地
鲁（2018）日照市不

动产权第 0024259号
2016.1.30-2066.1.29 234.73亩

（二）定价政策依据

聘请中联资产评估集团有限公司为评估机构，以 2022 年 8

月 31 日为评估基准日，以评估值为本次资产转让价格。

四、交易标的的评估、定价情况

以 2022 年 8 月 31 日为评估基准日，中联资产评估集团有

限公司对山东钢铁集团日照有限公司拟转让的资产实施了实地

勘察、市场调查、询证和评估计算，得出山东钢铁集团日照有

限公司拟转让的资产在评估基准日 2022 年 8 月 31 日的评估结

论：

-7-

资产账面价值 19,661.68 万元，评估价值为 36,002.25 万

元，评估增值 16,340.57 万元，增值率 83.11%。主要原因是土

地使用权及海域使用权近年来的价格上涨导致。详见下表。

资产评估结果汇总表

金额单位：人民币万元
序号 名称 原始入账价值 账面价值 评估价值 增减值 增值率％

1 土地使用权 4,553.37 3,992.84 5,317.18 1,324.34 33.17%

2 海域使用权 17,386.39 15,668.85 30,685.07 15,016.22 95.83%

3 合计 21,939.76 19,661.68 36,002.25 16,340.57 83.11%

五、关联交易对公司的影响

码头项目土地、海域使用权转让后，将实现码头项目的建

设主体与土地、海域使用权属的统一，有利于山钢码头公司融

资，加快推进项目建设及投运，同时规避海域使用权被收回风

险。码头项目建成投运后，将进一步降低日照公司物流成本，

充分发挥临海区位优势。

六、关联交易履行的审批程序

1.董事会审议表决

公司第七届董事会第二十一次会议于 2023 年 3 月 29 日召

开，会议以 6 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过了《关于

控股子公司山东钢铁集团日照有限公司转让码头项目土地、海

域使用权的议案》，关联董事王向东、孙日东、陈肖鸿回避表

决。

本次交易无需提交公司股东大会审议批准。

2.独立董事意见

../../00、评估项目/98、2022海域与土地使用权（山钢日照公司）/03、报告及测算表/资产评估申报表-山东钢铁集团日照有限公司-1021-新.xls#RANGE!B6
../../00、评估项目/98、2022海域与土地使用权（山钢日照公司）/03、报告及测算表/资产评估申报表-山东钢铁集团日照有限公司-1021-新.xls#RANGE!B6

-8-

在董事会审议该事项前，公司就此事项充分征求了独立董

事的意见，独立董事对提交董事会审议的相关事项予以事前认

可，并发表了同意的独立意见，认为本次关联交易符合国家有

关法律法规的规定，交易客观公允，表决程序符合有关法律、

法规、公司章程及公司《关联交易管理办法》的规定, 交易条

件公平、合理，不会损害股东及公司利益。

特此公告。

                  山东钢铁股份有限公司董事会

               2023 年 3月 31日